
MINISTERO DELLA DIFESA 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

Decreto n. 410 R.U.A. Roma, 20 marzo 2025 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

CONSIDERATI 

CONSIDERATO 

IL COMANDANTE GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti 
pubblici"; 
la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza 
pubblica" e successive modificazioni; 
il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante "Codice 
dell'ordinamento militare" e successive modificazioni; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 
"Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 
militare" e successive modificazioni; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e successive modificazioni; 
il Decreto Legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante "Riordino della 
disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione 
del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 
31 dicembre 2009, n. 196" e successive modificazioni; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2016, 
recante "Individuazione delle azioni del bilancio dello Stato, ai sensi 
dell'articolo 25-bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196, introdotto 
dall'articolo 2 del decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90"; 
il Decreto Legislativo 12 settembre 2018, n. 116, recante "Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, in 
materia di completamento della riforma della struttura del bilancio dello 
Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 
2009, n. 196"; 
la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 
2025-2027"; 
la Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 
2025 del Ministro della Difesa, del 10 gennaio 2025, registrata alla Corte 
dei Conti il 23 gennaio 2025, n. 317, con la quale sono stati conferiti gli 
obiettivi strategici ed operativi per l'anno 2025 ed assegnate le risorse 
finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 
gli indirizzi tecnico-operativi disposti dallo Stato Maggiore della Difesa 
con note M_D SSMD REG2018 0167156 in data 24.10.2018 e M_D 
AOD32CC REG2024 0041199 in data 21.02.2024; 
che l"' Atto di indirizzo" del Ministro della Difesa, approvato il 17 giugno 
2024, ha avviato il ciclo integrato di programmazione della performance 
e formazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 
la programmazione pluriennale 2026-2027; 



CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025-
2027 e del relativo elenco annuale 2025 e lo schema di programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025-2027 e del 
relativo elenco annuale 2025, di competenza di questo Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri, redatto dall'Ufficio Pianificazione, 
Programmazione e Controllo, sulla base delle proposte, i dati e le 
informazioni comunicati dagli Uffici responsabili della fase di 
programmazione e dai Responsabili Unici del Progetto (RUP) dell'Arma 
dei Carabinieri; 
che le attività da intraprendere contenute tanto nei programmi quanto 
nei relativi elenchi annuali hanno a oggetto interventi da realizzare in 
coerenza con il bilancio ordinario del Dicastero, nonché con gli ulteriori 
finanziamenti che è prevedibile sopravvengano all'interno del bilancio in 
corso di esercizio finanziario{ 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono approvati il Programma triennale dei lavori pubblici di importo unitario stimato 
pari o superiore a € 150.000,00 per gli anni 2025-2027 e il relativo elenco annuale per 
l'anno 2025, nonché il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a€ 140.000,00 per gli anni 2025-2027 e il relativo elenco 
annuale per l'anno 2025, di competenza del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri. 

2. I programmi di cui al primo comma sono contenuti negli allegati "A" e "B" al presente 
decreto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. I suddetti programmi, già recepiti nell'ambito degli atti connessi al ciclo integrato della 
programmazione dello stato di previsione della spesa per gli anni 2025-2027, potranno 
essere adeguati in corso d'anno mediante l'adozione delle variazioni e/ o integrazioni 
necessarie a garantire la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa, in conformità agli 
indirizzi tecnico-operativi citati in premessa. 

4. Il Capo del VI Reparto "Pianificazione Programmazione Bilancio e Controllo" è 
individuato quale Referente per l'Amministrazione e procederà ai sensi del comma 4 
dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione dei suindicati programmi. 


